### PROFIL MUFASSIR DAN KITAB *TAFSIR AN-NUR*

#### A. Biografi Mufassir

##### 1. Riwayat Hidup Hasbi Ash-Shiddieqy

Muhammad Hasbi ash-Shiddieqy lahir pada 10 Maret 1904 M/ 1321 H di Lhokseumawe, Aceh Utara dan wafat di Jakarta pada 1975 M. Keluarganya bukanlah dari kaum awam pada umumnya, melainkan berstrata sosial ulama-umara<sup>1</sup>. Ayahnya, Teungku<sup>2</sup> Muhammad Husein bin Muhammad Su'ud adalah salah seorang loyalis rumpun Tengku Chik Di Simeuluk Samalanga.

Tahun 1960 M, Hasbi dipromosikan sebagai guru besar dengan pidato pengukuhan berjudul *Syariat Islam Menjawab Tantangan Jaman*. Pidato ini disampaikan lewat orasi ilmiah dalam acara peringatan setengah tahun peralihan nama Perguruan Tinggi Agama Islam Negeri (PTAIN) menjadi Institut Agama Islam Negeri (IAIN) pada tanggal 2 Rabiul Awal 1381 H/1961 M.<sup>14</sup>

Ketika di Darussalam, Banda Aceh, telah dibuka Fakultas Syariah yang berinduk pada IAIN Yogyakarta, Kolonel Syammun Gaharu (panglima kodan 1 Iskandar Muda ) dan Ali Hajmy (Gubernur Provinsi Daerah Istimewa Aceh ) mengusulkan agar Hasbi diizinkan menjadi Dekannya.